
D.R.S. n.                       del

 

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali
Servizio 2° “Assetto organizzativo e funzionale degli enti locali” 

IL DIRIGENTE

VISTO lo statuto della Regione siciliana;

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n° 10 e successive modifiche ed integrazioni

VISTA  la  legge regionale  16 dicembre 2008,  n.  19,  recante  norme per  la  riorganizzazione dei  
Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;

VISTO  il D.P. Reg. n.9 del 05/04/2022, concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II  della 
L:R. 16/12/2008 n° 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi  
dell’art. 13 , comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016 n° 3;

VISTA  la legge regionale 5 aprile 2011 n° 5 e successive modifiche ed integrazioni e in particolare 
l’art. 12 comma 3 ;

VISTA  la  legge regionale  12 agosto 2014 n° 21 e  successive modifiche ed integrazioni  e  in 
particolare l’art. 68 ;

VISTA  la legge regionale 21 maggio 2019 n° 7  e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA l’articolo 9 della legge regionale  n. 9/2021:” Snellimento dei controlli delle Ragionerie 
centrali”;

VISTA la circolare n° 11 del 01 luglio 2021 della Ragioneria generale – Art. 9 della legge regionale 
n° 9 del 15 aprile 2021;

VISTA la circolare n° 17 del  10 dicembre 2021 della Ragioneria generale – Art. 9 della legge 
regionale n° 9 del 15 aprile 2021 – integrazioni alla Circola n° 11/2021;

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 gennaio  2024, n. 1: “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 con la quale è stato approvato il bilancio della  
Regione per il triennio 2024-2026;

VISTA la deliberazione n.15 del 22 gennaio 2024 con la quale la  Giunta regionale ha approvato il  

sromano
Font monospazio
96

sromano
Font monospazio
23/04/2024



D.R.S. n.                       del

“Bilancio di previsione della Regione siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  
118 e successive modifiche ed integrazioni, allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del documento tecnico  
di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale  e  Perimetro  sanitario  e  Piano  degli  
indicatori”;

VISTO il D.D.G. n.243  del 23/06/2023 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente del 
Servizio 2 “ Assetto organizzativo e funzionale degli Enti locali” al Dott. Vito Vanella;

VISTO l'art.12 , comma 1 , della legge regionale 9 maggio 2017, n.8, che dispone  la tutela della 
posizione giuridica  nei  soggetti  in possesso  dei  requisiti   di  cui  all'art.4,  comma 6,  del  D.L.  
101/2013  convertito con modificazioni dalla legge 30 ottobre 2013, n.125, che si trovano nelle 
condizioni di non utilizzo da parte dell'ente assegnatario per la mancata proroga dei contratti  a  
tempo determinato;

VISTO il comunicato del Dirigente generale del Dipartimento delle Autonomie locali n. 543 del 
15/01/2018, pubblicato sul sito istituzionale  con il quale sono state fornite indicazioni agli aventi 
diritto sulle modalità necessarie per accedere alle provvidenze di  cui  all'articolo 12 della legge 
regionale n.8/2017;

VISTI i D.A. nn. 77 e 279 del 2018 e nn. 260, 261 e 262 del 2019 con i quali, l'Assessore regionale 
per  le  Autonomie  locali  e  la  Funzione  pubblica,  di  concerto  con  l'Assessore  regionale  per  la 
Famiglia,  le  Politiche  sociali  e  il  Lavoro,  ha  autorizzato  le  assegnazioni  presso  il  comune  di 
Caltagirone delle unità di personale attualmente ricontrattualizzate ai sensi dell'art.12 , comma 1 
della l.r. 8/2017;

VISTI i D.A. nn. 72,73,74,75 e 76 del 2019 con i quali l'Assessore regionale per le Autonomie 
locali e la Funzione pubblica, di concerto con l'Assessore regionale per la Famiglia, le Politiche 
sociali  e  il  Lavoro,  ha  autorizzato  le  assegnazioni  presso  il  comune  di  Marsala  delle  unità  di 
personale attualmente ricontrattualizzate ai sensi dell'art.12 , comma 1 della l.r. 8/2017;

VISTA  la nota prot. n. 3208 del 17/01/2024 assunta al prot. n. 937 di questo Dipartimento in pari  
data, con la quale il Comune di Caltagirone  ha fatto richiesta di “rifinanziamento” per l'esercizio 
finanziario  2024  e  fornito  il  prospetto  analitico  degli  oneri  a  proprio  carico   relativi  alla 
corresponsione degli emolumenti in funzione alla categoria “C1” e al numero di 24 ore settimanali 
attribuite  alla  Sig.ra  Ligama Vilfreda per  euro  22.438,59,  in  funzione alla  categoria  “D1” e  al 
numero di 24 ore settimanali attribuite alla Sig.ra Platania Silvana per euro 24.372,02, in funzione 
alla categoria “B1” e al numero di 24 ore settimanali attribuite alla Sig.ra Bagnara Maria per euro 
20.008,60, in funzione alla categoria “A1” e al numero di 24 ore settimanali attribuite alla  Sig.ra 
Tinnirello Rita per euro 18.918,96 per un totale complessivo pari ad euro 85.738,17;

VISTA la nota prot. n. 5394 del 17/01/2024 assunta al prot. n. 960 di questo Dipartimento in pari  
data,  con la  quale  il  Comune di  Marsala  ha  fatto  richiesta  di  “rifinanziamento” per  l'esercizio  
finanziario  2024  e  fornito  il  prospetto  analitico  degli  oneri  a  proprio  carico  relativi  alla 
corresponsione degli emolumenti in funzione alla categoria “C” e al numero di 24 ore settimanali 
attribuite al  Sig.Genna Antonio Giuseppe per euro 21.423,96, in funzione alla categoria “B3” e al 
numero di  24  ore  settimanali  attribuite  al  Sig.  Nizza  Raffaele  Massimo per  euro  20.125,76,  in 
funzione alla categoria “B” e al numero di 24 ore settimanali attribuite al Sig. Rallo Giuseppe Lidio  
per euro 19.154,68, in funzione alla categoria “A” e al numero di 24 ore settimanali attribuite alla 
Sig.ra Sansica Carmela per euro 18.181,28 e in funzione alla categoria “B” e al numero di 24 ore 
settimanali attribuite al  Sig. Todeschini Salvatore per euro 19.154,68 per un totale complessivo di 
euro 98.040,36; 

CONSIDERATO che la somma occorrente pari ad euro  183.778,53  trova capienza e copertura 
finanziaria sulle attuali  disponibilità per l'anno 2024, a valere sul  capitolo di  spesa 191310 del 
bilancio di previsione della Regione siciliana;

sromano
Font monospazio
96

sromano
Font monospazio
23/04/2024



D.R.S. n.                       del

PRESO ATTO che il provvedimento risulta compatibile con quanto previsto dalla Circolare n.13 
del 28/09/2020: “direttive in tema di controlli  amministrativi-contabili” ed in particolare con la 
categoria “Contributi a soggetti pubblici e privati stabiliti per legge”;

RITENUTO pertanto,  di  dovere  provvedere  all’impegno  di  euro  183.778,53  per  l’esercizio 
finanziario  2024  a  valere  sulle  disponibilità  del  capitolo  191310  -  Rubrica  Dipartimento  delle 
Autonomie locali  in favore dei comuni di Caltagirone e Marsala;

per quanto in premessa specificato

       DECRETA

ART 1 -  Per le finalità di cui all'articolo 12 della legge regionale n.8/2017 è disposto l’impegno 
della somma complessiva di euro 183.778,53 per l’esercizio finanziario 2024 a favore dei comuni di 
Caltagirone e Marsala a valere sulla disponibilità del capitolo 191310;

ART: 2 - Con successivo provvedimento si procederà alla liquidazione degli importi spettanti:

Euro  85.738,17 a favore del comune di Caltagirone

Euro 98.040,36 a favore del comune di Marsala

Art.3 - La spesa prevista dal presente provvedimento è codificata con il seguente codice di V livello 
del piano dei conti integrato:

PF U.1.04.01.02.003        CE 2.3.1.01.02.003        SP 2.4.3.02.01.02.003

Art.4  -  In  ottemperanza  agli  artt.  26  e  27  del  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33,  il  presente 
provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 
istituzionale  ai  fini  dell'assolvimento  dell'obbligo  di  pubblicazione  on-line che  costituisce 
condizione legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo 
complessivo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare, nonché ai sensi dell'art. 68, comma 5 
della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21.

Art.5 -  Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale per la registrazione ai sensi 
dell'articolo 9 della legge regionale 15/04/2021 n.9.

Palermo, lì 23/04/2024

           Il Dirigente del Servizio 2

              Vito Vanella
          

sromano
Font monospazio
96

sromano
Font monospazio
23/04/2024


		2024-04-23T08:24:28+0200
	VITO VANELLA




